
 

    Ministero della cultura 
  DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 
 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-c@beniculturali.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo” e successive 

modificazioni e, in particolare, l’articolo 26 che prevede la concessione di contributi selettivi per la scrittura, 

lo sviluppo, la produzione e la distribuzione nazionale e internazionale di opere cinematografiche e 

audiovisive; 

 

VISTO in particolare l’art. 26 della legge 14 novembre 2016, n. 220, che prevede che il Ministero, a valere 

sul Fondo per il cinema e l'audiovisivo, concede contributi selettivi per la scrittura, lo sviluppo, la 

produzione e la distribuzione nazionale ed internazionale di opere cinematografiche e audiovisive; 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 31 luglio 2017, rep. 343, 

recante “Disposizioni applicative in materia di contributi selettivi di cui all’art. 26 della legge 14 novembre 

2016, n. 220” e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura del 14 marzo 2022 rep. 102, con cui sono stati nominati gli 

Esperti per la selezione dei progetti e per la concessione di contributi selettivi al settore cinematografico ed 

audiovisivo, ai sensi dell’art. 5 del citato D.M. 31 luglio 2017; 

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura del 14 marzo 2023, rep. 112, recante “Riparto del fondo per lo 

sviluppo degli investimenti nel cinema e nell’audiovisivo per l’anno 2023” e in particolare l’articolo 3, che 

ripartisce le risorse assegnate per l’anno 2023 ai contributi selettivi tra le varie linee di intervento; 

 

VISTO il bando del 28 aprile 2023, rep.1660, relativo alla concessione di contributi selettivi per la scrittura, 

lo sviluppo, la produzione di opere cinematografiche e audiovisive, per l’anno 2023, ai sensi dell’art. 4 del 

D.M. 31 luglio 2017, rep. 343 e successive modificazioni; 

 

VISTE le risorse destinate nel precitato bando alla seconda sessione per l’anno 2023, e, segnatamente: a) € 

260.000,00 per la scrittura di sceneggiature per il cinema e per la tv e il web non seriali; b) € 140.000,00 per 

la scrittura di sceneggiature per opere tv e web seriali; 

 

VISTO il verbale consegnato brevi manu il 30 gennaio 2024 - prot. 4105, relativo alle riunioni del 6, 15, e 

28 novembre 2023 e del 18 dicembre 2023 nell’ambito delle quali gli esperti hanno valutato le istanze dei 

progetti di scrittura di sceneggiature pervenute entro la scadenza prevista per la seconda sessione 

deliberativa per l’anno 2023 e stilato la graduatoria allegata, sulla base dei criteri e dei sotto-criteri fissati 

all’art. 9, comma 1 e alla tabella 1 del citato bando; 

RITENUTO di recepire la graduatoria predisposta dagli esperti; 

 

 

 

DG-CA|31/01/2024|DECRETO 561

mailto:mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-c@beniculturali.it


 

    Ministero della cultura 
  DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 
 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-c@beniculturali.it 

 

 

 

D E C R E T A 

 

          Art. 1 

1. È approvata la graduatoria di cui agli allegati elenchi che costituiscono parte integrante del presente 

decreto. 

In particolare: 

a) nell’allegato A sono indicate le opere cinematografiche, tv e web non seriali: 

i. ammesse a contributo, con relativo punteggio ed importo del contributo assegnato, 

ii. con un punteggio insufficiente ai fini dell’assegnazione del contributo, 

iii. ritenute inammissibili ai sensi degli articoli 2, e 7 del predetto bando; 

 

b) Nell’ allegato B sono indicate le opere televisive e web seriali: 

  i. ammesse a contributo, con relativo punteggio ed importo del contributo assegnato, 

ii. con punteggio insufficiente ai fini dell’assegnazione del contributo; 

iii. ritenute inammissibili ai sensi dell’articolo 2 e 7 del predetto bando; 

 

 

2. La Direzione Generale Cinema e Audiovisivo può disporre in qualsiasi momento ulteriori controlli sulla 

documentazione presentata in relazione all'opera e alla società beneficiaria del contributo assegnato, 

finalizzati alla verifica ed accertamento del rispetto dei requisiti e delle condizioni previste per il suo 

ottenimento. 

 

 
Art.2 

 

1. Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, o in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla suddetta pubblicazione. 

2. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Direzione generale Cinema e audiovisivo 

del Ministero della Cultura. Tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti. 

 

 

 

 

          

           IL DIRETTORE GENERALE 

                            (Dott.Nicola Borrelli) 

mailto:mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-c@beniculturali.it


A) Qualità, 

innovatività e 

originalità del 

soggetto ovvero 

del trattamento 

(max 60 punti)

1. Qualità della 

scrittura e 

innovazione 

rispetto ai generi 

di riferimento e, 

nel caso di 

progetti di 

animazione, 

anche qualità dell' 

approccio grafico

2. Originalità 

della storia, dei 

personaggi e dell' 

idea creativa e, 

nel caso 

dell'animazione, 

originalità 

dell'approccio 

grafico

B) Potenziale di 

realizzazione 

dell’opera (max 

30 punti)

C) Potenziale di 

diffusione e 

fruizione dell’opera 

in Italia e all'estero 

, per le opere 

cinematografiche, 

nei festival e nel 

circuito delle sale 

cinematografiche  

(max 10 punti)

PUNTEGGIO 

TOTALE  (min 

70 punti)

1  L'OPZIONE Stefania Bogo Stefania Bogo  ,Francesca Satta Flores  51 27 24 23 8 82 20.000,00

2  Reunion Severino Iuliano Severino Iuliano  ,Aldo Iuliano  51 27 24 23 8 82 20.000,00

3  ADIEU MAMAN Christian Carmosino
Christian Carmosino  ,Francesco Emanuele 

Giugiaro  
50 26 24 23 8 81 20.000,00

4  CABRAS (Above the snakes) Giovanni La Pàrola Giovanni La Pàrola  ,Francesca Di Giacomo  50 26 24 23 8 81 20.000,00

5  Donne in cerca di guai MATTEO DAMIANI  MATTEO DAMIANI  50 26 24 23 8 81 20.000,00

6  EL HOMBRE NECESARIO
Maura Morales 

Bergmann

Maura Morales Bergmann  ,NICOLETTA 

POLLEDRO  
50 26 24 23 8 81 20.000,00

7
 IL CORAGGIO DI VALERIA - Storia di 

una donna dello Stato
antonio centomani antonio centomani  ,Donatella Gimigliano  50 26 24 23 8 81 20.000,00

8  La guerra di Daria Carmen Giardina  Carmen Giardina  50 25 25 23 8 81 20.000,00

9  Parli del Diavolo Marco Jemolo  Marco Jemolo  50 26 24 23 8 81 20.000,00

10  Periferia Pamela Stefanini Pamela Stefanini  ,Emanuele Simeoli  50 26 24 23 8 81 20.000,00

11  SIC PARVIS MAGNA - L'INVISIBILE Alessandro Marchese  Alessandro Marchese  50 25 25 23 8 81 20.000,00

12  SOTTANE E LATIFONDO Maria Teodora Attubato
Maria Teodora Attubato  ,Marcella 

Mitaritonna  ,Serena Di Marco  
50 25 25 23 8 81 20.000,00

13  The castle Gioia Maria Tibiletti  Gioia Maria Tibiletti  49 25 24 23 8 80 20.000,00

TOTALE 260.000,00

ALLEGATO A - SCRITTURA DI OPERE CINEMATOGRAFICHE TV E WEB DI LUNGOMETRAGGIO NON SERIALI

Concessione di contributi selettivi 2023 - II SESSIONE 

Titolo opera Autore Capofila Compagine autori

Punteggio attribuito in relazione ai criteri di selezione e valutazione previsti nel bando

CONTRIBUTO ASSEGNATO 

(Euro)

Progetti ammessi al contributo



14  DAL TRAMONTO ALL'ALBA Romina Carrisi Power  Romina Carrisi Power  42 21 21 20 6 68
Progetto di scrittura a cui è attribuito un punteggio totale inferiore al minimo 

previsto di 70 punti (art.9 c.2 del bando).

15  Il lato sinistro del letto Chiara Sfregola  Chiara Sfregola  42 21 21 19 6 67
Progetto di scrittura a cui è attribuito un punteggio totale inferiore al minimo 

previsto di 70 punti (art.9 c.2 del bando).

16  La Seduta Spiritica Carlo Mancini Caterini  Carlo Mancini Caterini  42 21 21 18 6 66
Progetto di scrittura a cui è attribuito un punteggio totale inferiore al minimo 

previsto di 70 punti (art.9 c.2 del bando).

17  REPARTO 14 Laura Mileto Laura Mileto  42 21 21 18 6 66
Progetto di scrittura a cui è attribuito un punteggio totale inferiore al minimo 

previsto di 70 punti (art.9 c.2 del bando).

18  Il salto Federico Greco
Federico Greco  ,Francesco Cortonesi  

,Giulia Pomarici  
42 21 21 17 6 65

Progetto di scrittura a cui è attribuito un punteggio totale inferiore al minimo 

previsto di 70 punti (art.9 c.2 del bando).

19  Patetico con brio Michele Giorgio Gandolfi
Michele Giorgio Gandolfi  ,Edoardo Carlo 

Maria Maione  
42 21 21 17 6 65

Progetto di scrittura a cui è attribuito un punteggio totale inferiore al minimo 

previsto di 70 punti (art.9 c.2 del bando).

20  L'amore oltre la siepe Marco Borromei Marco Borromei  ,Francesca Marino  42 21 21 16 6 64
Progetto di scrittura a cui è attribuito un punteggio totale inferiore al minimo 

previsto di 70 punti (art.9 c.2 del bando).

21  Se una notte d'estate all'Avana Marco Vinz Pinnavaia Marco Vinz Pinnavaia  ,Matteo Vitale  42 21 21 16 6 64
Progetto di scrittura a cui è attribuito un punteggio totale inferiore al minimo 

previsto di 70 punti (art.9 c.2 del bando).

22  STUNTMAN Fareborz Kamkary  Fareborz Kamkary  42 21 21 16 6 64
Progetto di scrittura a cui è attribuito un punteggio totale inferiore al minimo 

previsto di 70 punti (art.9 c.2 del bando).

23  "L’ultimo amore non si scorda mai” Paolo Guzzanti Paolo Guzzanti  20 20

24  #Onset Vincenzo Brando  Vincenzo Brando  20 20

25  BLU BALESTRA Vincenzo Galluzzo Vincenzo Galluzzo  ,ANNA MARIA FLORA  20 20

26  IL LIBERO ARBITRIO Corrado Ardone  Corrado Ardone  19 19

27  iL MiGLIORE Marcello Sannino
Marcello Sannino  ,Alessandro Nelson 

Garafalo  
19 19

28  POI CAPIAMO Domiziana De Fulvio Domiziana De Fulvio  ,Caterina Venturini  19 19

29  HYBRIS Vincenzo Cascone
Vincenzo Cascone  ,Eleonora Galasso  

,Anita Rivaroli  
18 18

30  A SUD DELLA LUNA Carlo Barbalucca  Carlo Barbalucca  18 18

31
 Adriano Berengo - La rivincita di 

Murano.
Massimiliano Salino  Massimiliano Salino  18 18

32
 ANGELO CESSELON. L'UOMO DEI 

SOGNI DI CARTA
Paola Leoncini

Paola Leoncini  ,Alessandra Cesselon  

,Maria Flavia Del Curatolo  
18 18 Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetti non ammessi al contributo 

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti



33  BOSFORO LIGHTS
FRANCESCA ROMANA 

CUCCHI  
FRANCESCA ROMANA CUCCHI  18 18

34  Casa è dove fa male Daniela Muccilli Massimo Cuomo  ,Daniela Muccilli  18 18

35  DOLCE E AMARO Maryam Rahimi  Maryam Rahimi  18 18

36  HYPNOMANIAC Maurizio Temporin  Maurizio Temporin  18 18

37  I VECCHI NATASCIA ABBATTISTA  NATASCIA ABBATTISTA  18 18

38  Il giudizio Virginia Veludo  Virginia Veludo  18 18

39  IL SEGRETO DI GEORGE GIULIO NEGLIA GIULIO NEGLIA  18 18

40  ITACA Daniela Mitta Daniela Mitta  ,Vittorio Antonacci  18 18

41  KINDERGARTEN Laura Pinato Laura Pinato  ,Francesco Andretta  18 18

42  LA RICORRENZA Angelo Giordano Angelo Giordano  ,Emanuele Tresca  18 18

43  L'UOMO DI CASA Lourenco De Almeida Lourenco De Almeida  ,Anne-Riitta Ciccone  18 18

44  MALEDETTA GIOVINEZZA SILVIA VASCELLARI MICHELE DI VITO  ,SILVIA VASCELLARI  18 18

45  Nella bocca dell'orco Marta Irene Rosato  Marta Irene Rosato  18 18

46  NIENTE E' PER CASO
ANNA CAROLINA DE 

LAURENTIIS  
ANNA CAROLINA DE LAURENTIIS  18 18

47  PECCATO CHE SIA MORTA Barbara Adamo  Barbara Adamo  18 18

48  SOTTOBOSCO Leonardo Abbate  Leonardo Abbate  18 18

49  L'Oratore Luca Blengino  Luca Blengino  17 17

50  LA MACCHINA DI MIO PADRE Stefano Antonio Mangia Stefano Antonio Mangia  17 17

51  hobbit hobbit il concerto perduto alessandro Voglino alessandro Voglino  ,EUGENIO RUBEI  18 18

52  7 Giorni Allucinanti
Lorenzo Lombardi 

Dallamano  
Lorenzo Lombardi Dallamano  17 17

53  Abbi fede Vincenzo Tirittera  Vincenzo Tirittera  17 17

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti



54
 blackout - senza colore. 

capovolgimenti in bianco e nero
Massimiliano Ruggiero  Massimiliano Ruggiero  17 17

55  Blocchi di solito Nicola Castellini  Nicola Castellini  17 17

56  DIMISSIONI IRREVOCABILI Emanuele Paglialonga
Emanuele Paglialonga  ,Egidio Matinata  

,Emanuele D'Aniello  ,Amelia Di Corso  
17 17

57  ENTER THE L.I.T.T.E. Carlo Lopez  Carlo Lopez  17 17

58  Futuro Perfetto alessio billi alessio billi  ,Alfredo Arciero  17 17

59  GRAFFI prisca emberti gialloreti  prisca emberti gialloreti  17 17

60  I CASETTARI FRANCESCO GENTILI  FRANCESCO GENTILI  17 17

61  I figli della vergogna Simone Marcelli  Simone Marcelli  17 17

62  I Sette di Pergine Alessandra Ruggieri Alessandra Ruggieri  17 17

63  IL GIORNO DOPO Emanuele Vergari  Emanuele Vergari  17 17

64  LA CENTRALE DEL VENTO Domenico Baldi  Domenico Baldi  17 17

65  NAVEMADRE ALESSIO ZUCCARI  ALESSIO ZUCCARI  17 17

66  ORLANDO E LA FALSARIA Carmelo Sudano  Carmelo Sudano  17 17

67  Speriamo non ci sia vento Benedetta Dimaggio  Benedetta Dimaggio  17 17

68  THE GENTLEMAN Marzia Meddi Marzia Meddi  17 17

69  The light that never goes out claudia mastroroberto  claudia mastroroberto  17 17

70  THE LOCKER Daniele Alì Daniele Alì  17 17

71  WONDER Marco Matteucci Marco Matteucci  17 17

72  ZITA Benedetta Mori Benedetta Mori  ,Alessandro Zoni Berisso  17 17

73  IL SOGNO DEL PARADISO Stefano Russo Stefano Russo  ,Guglielmo Finazzer  17 17

74  A BALKAN BLUES Lorenzo Melegari  Lorenzo Melegari  16 16

75  Agosto Giorgia Pedini Giorgia Pedini  ,Nicole Salotti  16 16

76  ANTARTIDE MAURIZIO FORCELLA  MAURIZIO FORCELLA  16 16

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti



77  Blackout Chiara Zago  Chiara Zago  16 16

78  CON I TUOI OCCHI Simone Vasco Guzzoni  Simone Vasco Guzzoni  16 16

79  Credi al prossimo tuo Benedetta Scagnelli
Alessio Pasqua  ,Davide Aicardi  ,Benedetta 

Scagnelli  
16 16

80
 CRIMEA SOUVENIRS La migrazione 

illusoria degli stranieri di Crimea.
Francesca Faiella  Francesca Faiella  16 16

81  CULTUS Massimiliano Pietricola  Massimiliano Pietricola  16 16

82  DESTINO Linda Parente  Linda Parente  16 16

83  ELEFTHERIA CLAUDIO DI MAMBRO  CLAUDIO DI MAMBRO  16 16

84  FRAGILE FRANCESCA ANTONELLI  FRANCESCA ANTONELLI  16 16

85  GLORI STEFANO GABRINI STEFANO GABRINI  ,FABIO BUSSOTTI  16 16

86  I reduci di Salò Francesco Schietroma Francesco Schietroma  16 16

87  IL BUIO DEI RICORDI Alessio Iarrera  Alessio Iarrera  16 16

88  IL QUESTORE Paolo Pintacuda Paolo Pintacuda  ,Adriano Chiarelli  16 16

89  IL SEGRETO DI JANI
Giuseppe Giovanni Maria 

Feyles  
Giuseppe Giovanni Maria Feyles  16 16

90  Il Sogno della Musa Umberto Migliaccio  Umberto Migliaccio  16 16

91  IL TRIANGOLO DEL BENE E DEL MALE Edoardo Berardi  Edoardo Berardi  16 16

92  Interlinea Beatrice Buticchi Beatrice Buticchi  ,Camilla Carniello  16 16

93  L’Imperfezione dell’Uomo Perfetto Luigi Russo  Luigi Russo  16 16

94  LA MIA VITA NELLE TUE MANI
TECLA MARIA TAIDELLI 

PALMIZZI

TECLA MARIA TAIDELLI PALMIZZI  

,ANTONINO TRUPIA  
16 16

95  LA RICONQUISTA DEL SUD Robin Nizan-Duverger  Robin Nizan-Duverger  16 16

96  LIDI DI MARZO FRANCESCA BELLUCCI  FRANCESCA BELLUCCI  16 16

97  l'ordine naturale delle cose Stanislao Pasqualini  Stanislao Pasqualini  16 16

98  Napule's Power Paolo Zefferi Paolo Zefferi  ,Renato Marengo  16 16

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti



99  Notte Bianca Ludovico Buldini Ludovico Buldini  16 16

100  The Red Ball Marco Bertagni Marco Bertagni  16 16

101  Volevo fare la cosa giusta Federico Turra  Federico Turra  16 16

102  Se tu ragazzo mio
Giampaolo Mattei  

,Alessandro Capponi  
Giampaolo Mattei  ,Alessandro Capponi  16 16

103  LA FINE DEI TEMPI Fortunato Cerlino  Fortunato Cerlino  14 14

104  L'UOMO CHE NON MUORE Pasquale Marino  Pasquale Marino  17 17

105  A BROKEN TOWER Enrico Poli  Enrico Poli  15 15

106  ANOMALA PREGHIERA Marco Celestino Caccavo Marco Celestino Caccavo  ,Walter Ronzani  15 15

107  Bis! claudio dedola  claudio dedola  15 15

108  BUONI E CATTIVI GIORGIO MARCHESANI  GIORGIO MARCHESANI  15 15

109  Cento fuochi Raoul Vecchiola  Raoul Vecchiola  15 15

110  CONFINI NOLI ME TANGERE Gabriella Fadel  Gabriella Fadel  15 15

111  CTRL Z DANIELE ESPOSITO Annabella Calabrese  ,DANIELE ESPOSITO  15 15

112  CyberLove Pietro Jellinek Pietro Jellinek  ,Edoardo Carlo Bettoja  15 15

113  DAL CÀOS Enrico montalbano Enrico montalbano  ,Letizia Porcaro  15 15

114  Di notte che non c'è nessuno LUCA DE BEI
ANDREA BALDINI  ,MARIA TERESA 

VENDITTI  ,LUCA DE BEI  
15 15

115  Die by Desire David Milesi  David Milesi  15 15

116  DIETRO LE SPALLE
MARCO SAVERIO 

ALESSANDRO MAZZINGHI  

MARCO SAVERIO ALESSANDRO 

MAZZINGHI  
15 15

117  Eclypse Daniel Marini  Daniel Marini  15 15

118  Four Seasons Gemma Iuliano
Gemma Iuliano  ,Nico Alfieri  ,Tullio 

Edoardo Rocca  
15 15

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti



119  FUORI DAL BUIO Danilo Napoli  Danilo Napoli  15 15

120  Giorgio Lubin e il drago Antonio Bigini  Antonio Bigini  15 15

121  I GIGANTI DEL NILO Giovanni Buccomino  Giovanni Buccomino  15 15

122  Il borgo dei postumi Ildebrando Improta  Ildebrando Improta  15 15

123  IL DESIDERIO DEGLI ALTRI Gilda Postiglione Gilda Postiglione  ,Margherita Arioli  15 15

124  IL PALAZZO Elena de candia  Elena de candia  15 15

125  Il Peso del Mondo Jacopo Cazzaniga Jacopo Cazzaniga  15 15

126  IL SEGRETO DI PONTE CAVO Marco Capretti Marco Capretti  15 15

127  In una cittadina Maurizio Magri
Maurizio Magri  ,Martina Magri  ,Malik 

Hakim Yahia Cherif  
15 15

128  L'AVVOCATO Barnaba Lupo  Barnaba Lupo  15 15

129  Lui non è cattivo Matteo Bianchi Matteo Bianchi  ,Enrica Accascina  15 15

130  L'ultimo dei sette Alessia Elena Capua Francesco Marchesi  ,Alessia Elena Capua  15 15

131  MIDOLLO Paolo Lobbia Paolo Lobbia  ,Irene Belluzzi  15 15

132  Mimmo ANTONIO NAPOLITANO  ANTONIO NAPOLITANO  15 15

133  NUOVE ABITUDINI Veronica Spedicati
Veronica Spedicati  ,Emanuele Ottavio 

Milasi  
15 15

134  Visual Snow - Verità Scomparse Désirée Giorgetti Désirée Giorgetti  ,Michael Segal  15 15

135  LA SIGNORA NEL BOSCO Flavia de Strasser  Flavia de Strasser  14 14

136  COLPI A VUOTO Giulio Faccini  Giulio Faccini  15 15

137  BELLADONNA NIKOLAI SELIKOVSKY  NIKOLAI SELIKOVSKY  14 14

138  Cosmic latte Elisabetta Ricciuti Patrycja Dorota Holuk  ,Elisabetta Ricciuti  14 14

139  DAMIANIMA Maria Teresa Leonetti  Maria Teresa Leonetti  14 14

140  e fiori e fango e fine Carolina Campelo Alves  Carolina Campelo Alves  14 14

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti



141  FILASTROCCA FRANCO TAVIANI    FRANCO TAVIANI    14 14

142  IL SEGRETO DI ARLECCHINO Enrico Savini Enrico Savini  ,Cristiano Gazzarrini  14 14

143  IL SISTEMA PERFETTO Luca Bonardi  Luca Bonardi  14 14

144  Il sogno di Annuf Giuseppe Carrisi  Giuseppe Carrisi  14 14

145  IL TEMPO DEI LUPI
Chiara Lucia Maria 

Brambilla  
Chiara Lucia Maria Brambilla  14 14

146  IL TEMPO DI LINA Raffaele Salvaggiola  Raffaele Salvaggiola  14 14

147  LA CONFESSIONE Benedetto Scarpinato  Benedetto Scarpinato  14 14

148  L'Affido
Nazareno Manuel 

Nicoletti  
Nazareno Manuel Nicoletti  14 14

149  LAST MINUTE ADRIANO BENNICELLI  ADRIANO BENNICELLI  14 14

150  Los Angeles Marco Pittiglio
Leonardo Severino  ,Giuseppe Garofalo  

,Marco Pittiglio  
14 14

151  MARECO Armando Ventriglia
Armando Ventriglia  ,Pietro Albino Di 

Pasquale  
14 14

152  Miss Butterfly Leonardo Gaspa Leonardo Gaspa  ,Stefania Accettulli  14 14

153  NON URLATEMI MAI PIU' Loredana Elvira Paletta  Loredana Elvira Paletta  14 14

154  Quello che resta Gianni Cesaraccio  Gianni Cesaraccio  14 14

155  SALVATE BIANCANEVE MAURY DATTILO  MAURY DATTILO  14 14

156  Say My Name Asia Campanile Asia Campanile  14 14

157  SIMONE MAJORANA francesco albanese  francesco albanese  14 14

158  SOLO PER ABBONATI Salvatore Allocca
Salvatore Allocca  ,Agostino Devastato  

,Massimo De Angelis  
14 14

159  STAFF ONLY LUCA D'ALISERA  LUCA D'ALISERA  14 14

160  UNA GIORNATA AL QUADRATO LUCA MANDRILE  LUCA MANDRILE  14 14

161  C'era una volta l'URSS Agnese Accattoli  Agnese Accattoli  15 15

162  Eroi del Cazzo ! Sergio Ruffino  Sergio Ruffino  13 13

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti



163  IL TESORO DI ENEA Marco Spallone  Marco Spallone  13 13

164
 IL TRIANGOLO DEL FUOCO “L’estate 

in cui tre ragazzi diventarono adulti.”
Mariano D'Angelo  Mariano D'Angelo  13 13

165  IO, CESKA & LA RAGAZZA ETRUSCA Giuseppe Isoni
Giuseppe Isoni  ,Tiziana Isoni  ,Margarita 

Bareikytė  
13 13

166  LA CHIAMATA Giada Bellini  Giada Bellini  13 13

167  LA CURVA Luca Gasparini  Luca Gasparini  13 13

168  La Deriva Alessandro Padovani  Alessandro Padovani  13 13

169  La Nientità Carmela Rita Spagnolo  Carmela Rita Spagnolo  13 13

170  LA PORTA DELLE STELLE Paola Sagona  Paola Sagona  13 13

171  La Rinnegata Valeria Usala  Valeria Usala  13 13

172  La tana del lupo Gianmarco Latilla Gianmarco Latilla  ,Francesco Latilla  13 13

173  La tigre dentro Maria Sole Fiume    Maria Sole Fiume    13 13

174  MAREGROSSO Silvia Brunelli  Silvia Brunelli  13 13

175  MASANIELLO IN COMA GAETANO FERRARA  GAETANO FERRARA  13 13

176  MEMORIA DI CITTÀ David Iori  David Iori  13 13

177  Perla Davide Petrosino Davide Petrosino  13 13

178  RADZINSKI MARCH Andrea Bellisario Andrea Bellisario  13 13

179  Sarete Belli Voi Stefano Pedretti
Stefano Pedretti  ,Andrea 

D’Andreagiovanni  ,Simone Gallo  
13 13

180  SENZA DI ME IL RISCATTO Paola Piera Bandera  Paola Piera Bandera  13 13

181  SOSPESI IN TENSIONE Leonardo Loffredo  Leonardo Loffredo  13 13

182  Sospesi nel tempo EMILIANO FRATTAROLI  EMILIANO FRATTAROLI  13 13

183  STARLIGHT Marianna Adamo  Marianna Adamo  13 13

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti



184  Troppi figli e un testamento Andrea Vaccarelli  Andrea Vaccarelli  13 13

185  TRUFFA ALL'IMPROVVISO FABRIZIO DI RENZO FABRIZIO DI RENZO  13 13

186
 VALLETTE CANNIBALI STRAFATTE DI 

CRACK
Marcantonio Graffeo Marcantonio Graffeo  ,Billy Bermingham  13 13

187
 Pirata Senza Nome. L’albero della 

conoscenza
Raffaella Verga  Raffaella Verga  12 12

188  RADIOCITOFONO Gianluigi Antonelli  Gianluigi Antonelli  12 12

189  ROBERTA Federico De Luca
Federico De Luca  ,Rosario Minervini  ,Erica 

De Lisio  
12 12

190  SID - sii felice un solo istante
Alberto Boubakar 

Malanchino

Girolamo Lucania  ,Alberto Boubakar 

Malanchino  
12 12

191  SOTTO IL CIELO DI CASSIOPEA ERIKA TASINI  ERIKA TASINI  12 12

192  SUCCESSO ANNA PISCOPO  ANNA PISCOPO  12 12

193  TINTARELLA DI LUNA Davide Orsini Davide Orsini  ,Roberto Zazzara  12 12

194  ULISSIDE
BEATRICE SANAVIO 

PALME  
BEATRICE SANAVIO PALME  12 12

195  ULTRA BABBU CLAUDIO COSTA  CLAUDIO COSTA  12 12

196  Un Mare Pieno di Pesci Edoardo Intonti Edoardo Intonti  12 12

197  SALSA O POMODORINI? Myriam Caratu'  Myriam Caratu'  11 11

198  Seghe (una playlist post-punk) Gianluca Dario Rota Gianluca Dario Rota  ,Riccardo Copreni  11 11

199  Sogni, bici e pizza fredda Luigi Caggiano  Luigi Caggiano  11 11

1  Cronaca di un esilio Alessio Piretti Alessio Piretti, Matteo Menenti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetti non ammissibili

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 8 comma 1 del Bando.



2  DINO
Giacomo Aurelio 

Iacolenna
Giacomo Aurelio Iacolenna

3  EMMA Barbara Perisse Barbara Perisse

4  FUGA DA NEW ORLEANS Paolo Lubinu Paolo Lubinu

5  IL CORPO Andrea Benato Andrea Benato

6  IL MARE D'INVERNO Alessandra Cardone Alessandra Cardone

7  IL PILOTA Cristiano Barbarossa Cristiano Barbarossa, Pietro Le Piane 

8  IL TERZO DESERTO Sandro Bozzolo Sandro Bozzolo

9  La rana e lo scorpione Carolina Ielardi Carolina Ielardi

10  Le Egoiste Gloria Allegrucci Gloria Allegrucci, Claudio Norza

11  Le stesse pietre Lorenzo Bombara Lorenzo Bombara

12  L'IPPOCAMPO Flavio Nuccitelli Flavio Nuccitelli ,Luca Starita ,Andrea Fortis 

13  L'Ultima Partita Gaetano Ghiura Gaetano Ghiura

14  NON HO AVUTO IL CORAGGIO Carmela De Rose Carmela De Rose

15
 REALIZZA ANCHE TU IL SOGNO DELLA 

TUA CASA
Andrea Antonio Vico

CARLOTTA PARODI ,ANDREA ANTONIO 

VICO

16  Se perdo te Giulio Pettenó Giulio Pettenó ,Vincenzo Borsellino 

17  UN AMORE TRADITO
GINEVRA MARIA DE 

FILIPPIS
GINEVRA MARIA DE FILIPPIS

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2 comma 1 lettera b) del Bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2 comma 1 lettera b) del Bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 7 comma 1 lettera f) del Bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2 comma 1 lettera b) del Bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2 comma 1 lettera b) del Bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2 comma 1 lettera b) del Bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2 comma 3 del Bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2 comma 1 lettera b) del Bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2 comma 1 lettera b) del Bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2 comma 1 lettera b) del Bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2 comma 1 lettera b) del Bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2 comma 1 lettera b) del Bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2 comma 1 lettera b) del Bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2 comma 1 lettera b) del Bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2 comma 1 lettera b) del Bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2 comma 1 lettera b) del Bando.



A) Qualità, 

innovatività 

e originalità 

del soggetto 

ovvero del 

trattamento 

(max 60 

punti)

1. Qualità della 

scrittura e 

innovazione 

rispetto ai generi 

di riferimento e, 

nel caso di 

progetti di 

animazione, 

anche qualità 

dell' approccio 

grafico

2. Originalità 

della storia, 

dei 

personaggi e 

dell' idea 

creativa e, nel 

caso 

dell'animazion

e, originalità 

dell'approccio 

grafico

B) 

Potenziale 

di 

realizzazion

e dell’opera 

(max 30 

punti)

C) Potenziale di 

diffusione e 

fruizione dell’opera 

in Italia e all'estero , 

per le opere 

cinematografiche, 

nei festival e nel 

circuito delle sale 

cinematografiche  

(max 10 punti)

PUNTEGGIO 

TOTALE  (min 

70 punti)

1  ONLY FOR FANS Angelo Pastore  Angelo Pastore  56 28 28 26 8 90 20.000,00

2  LA FORMULA DEL MALE Elisa Capanni Elisa Capanni  ,Sarah Buono  53 26 27 25 7 85 20.000,00

3  L'estate della scelta Lorenzo Garofalo Lorenzo Garofalo  ,Gianluca Tria  52 26 26 25 7 84 20.000,00

4  MISS DOCTOR Alessandro Tranchini Alessandro Tranchini  ,Carolina Rossi  52 26 26 25 7 84 20.000,00

5  NERO CAPITALE Alberto Mascia Alberto Mascia  ,Francesca Moino  52 26 26 25 7 84 20.000,00

6  outdoor Benedetto Scarpinato  Benedetto Scarpinato  52 26 26 25 7 84 20.000,00

7  UNA FOLLE CORSA Manuel Sgarella  Manuel Sgarella  52 26 26 25 7 84 20.000,00

TOTALE 140.000,00

8
 La Danza delle Ombre: Le Cronache 

Sconosciute di Tenembu

Margherita Rossella 

Garrone

Margherita Rossella Garrone  ,Irene von 

Dorigotti  
42 21 21 20 6 68

Progetto di scrittura a cui è attribuito un punteggio totale inferiore al 

minimo previsto di 70 punti (art.9 c.2 del bando).

9  APPRODI Livio Marsico  Livio Marsico  42 21 21 19 6 67
Progetto di scrittura a cui è attribuito un punteggio totale inferiore al 

minimo previsto di 70 punti (art.9 c.2 del bando).

10  AL CONTRARIO GIULIANA DEL POZZO
GIULIANA DEL POZZO  ,FRANCESCO 

GIORDANO  
18 18

11  Uccidete il papa Martina Biscarini  Martina Biscarini  18 18

12  16 anni Anna Maria De Luca  Anna Maria De Luca  17 17 Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetti non ammessi al contributo 

ALLEGATO B - SCRITTURA DI OPERE  TV E WEB DI LUNGOMETRAGGIO SERIALI

Concessione di contributi selettivi 2023 - II SESSIONE 

Progetti ammessi al contributo

Titolo opera Autore Capofila Compagine autori

Punteggio attribuito in relazione ai criteri di selezione e valutazione previsti nel bando

CONTRIBUTO ASSEGNATO 

(Euro)



13  THANK THE ACADEMY! Rossella Caggia  Rossella Caggia  17 17

14  126 BIT Linda Fratini  Linda Fratini  16 16

15  I SOGNI SON DESIDERI Ambra Lancia  Ambra Lancia  16 16

16  KIMERA Alessio Venturini Alessio Venturini  ,Marco Vannini  16 16

17  ORGANS AFFAIRS Manuela Stefoni marialina veca  ,Manuela Stefoni  16 16

18  PRIMA DI TUTTO UN UOMO
PALMA AGATA 

COMANDE'  
PALMA AGATA COMANDE'  16 16

19  AMAZZONI
Fabio Arturo Antonio 

Astone

Fabio Arturo Antonio Astone  ,Chiara 

Lazzaretti  
15 15

20  Comuni Mortali Alessio Coccia  Alessio Coccia  15 15

21  I GIORNI DELLA NOTTE Marzio Valdambrini  Marzio Valdambrini  15 15

22  I Segni dei Tempi Francesco Di Giovanni
Francesco Di Giovanni  ,Silvia Cinelli  

,Margherita Pauselli  
15 15

23  INFERNA Mattia Temponi Mattia Temponi  ,Paolo Ferrara  15 15

24  L'ISOLA SENZA MARE Elisa Faccioni Elisa Faccioni  ,Giulia Tovazzi  15 15

25  MALEDETTA PRIMAVERA OGGI STEFANO DISCRETI STEFANO DISCRETI  ,MARCO VINCIS  15 15

26  ORIZZONTI Giovanni Mazzallo  Giovanni Mazzallo  15 15

27  PUNTO E BASTA Giulio Fabroni
Giulio Fabroni  ,Veronica Penserini  

,Francesca Tozzi  
15 15

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti



28  BELLE - IL FASHION MAGAZINE
Francesco Emanuele 

Ratti  
Francesco Emanuele Ratti  14 14

29  CITY TALKS Domenico del Mastro
Domenico del Mastro  ,Francesco 

Caronna  
14 14

30  FUORI DAL TUNNEL Marco Breglio  Marco Breglio  14 14

31  La Terra dopo di noi MICHELE DANIELE
MICHELE DANIELE  ,GIANMARIA 

SORTINO  
14 14

32  LO SPEZIALE Paolo Fulvio Mazzacane  Paolo Fulvio Mazzacane  14 14

33  Non c'è nessuno che lo sa Alessandra Salvoldi Alessandra Salvoldi  ,Giulia Noè  14 14

34  ROTULE Valentina Cestra  Valentina Cestra  14 14

35  SOTTOTRAMA Giulia Cacchioni

Giulia Cacchioni  ,Marcello Caporiccio  

,Francesco Di Nuzzo  ,Luca Iacoella  

,Francesco Fulvio Ferrari  

14 14

36  URBE Damiano Brogna  Damiano Brogna  14 14

37
 Cacciatori di eredità - AAA Eredi 

cercasi
Pier Luigi Belloni Pier Luigi Belloni  ,Francesco Giuffré  13 13

38  Lucrezia di Siena Guido Bulleri  Guido Bulleri  13 13

39  Nessuno Capisce Luigi Manca Luigi Manca  ,Giorgio Alloisio  13 13

40  Salto nel Buio Barbara Rosapane  Barbara Rosapane  13 13

41  What-if-I Lavinia Tomasoli Lavinia Tomasoli  ,Pietro Traversa  13 13

42  Stupido Unicorno Tobia Tito Rossi  Tobia Tito Rossi  12 12

43  Celeste
Francesca Maria Della 

Ragione

Francesca Maria Della Ragione  

,Alessandra Piccinni  ,Michele Belsanti  
12 12

44  FRAGILI Andrea Martelli  Andrea Martelli  12 12

45  IL MOTIVATORE Renato Billi  Renato Billi  12 12

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti



46  LA GROLLA Stefano Accomo  Stefano Accomo  12 12

47  LE ORCHIDEE Roberta Calandra  Roberta Calandra  12 12

48  L'ultimo uomo
Umberto Maria 

Angrisani  
Umberto Maria Angrisani  12 12

49  Miss Rider Giacomo Arrigoni  Giacomo Arrigoni  12 12

50  DARK LASAGNA Emanuela Conti  Emanuela Conti  11 11

51
 La notte della cicogna e del 

serpente
Aldo Vella  Aldo Vella  11 11

52  Marcella Donatella Furino Donatella Furino  ,Emma Campili  11 11

1  Gargano's Angels
Francesco Ranieri 

Martinotti
Francesco Ranieri Martinotti 

2  RDC (REDDITO DI CITTADINANZA) Carlo Luglio CARLO LUGLIO, ROBERTO DEL GAUDIO 

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetti non ammissibili

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo  7 comma 1 lettera f) del Bando.

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 42 punti

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2 comma 1 lettera b) del Bando.




